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 چکيده 

 نآ به تاکنون پژوهشگران که است موضوعاتی جمله از ایران اسلامی جمهوری خارجی روابط تبیین و بررسی

 حالیكه در. بردند بكار خارجی روابط جای به را اصطلاح این و اندپرداخته خارجی سیاست به تنها یا اندنپرداخته

 همین در. باشدمی خارجی سیاست اجرائی مرحله خارجی روابط و بوده خارجی روابط از اعم خارجی سیاست

 دیدج قالبی در خارجی سیاست بروندادهای عنوان تحت هالستی مفهومی چارچوب به توجه با پژوهش این راستا

 تصمیم و نخبگان نگرش و درك الملل،بین نظام ساختار چهارگانه متغیرهای بر تاکید با و متمایز بررسی یک با

 مهمترین پژوهش این دیدگاه از که ژئوپلیتیكی و جغرافیایی وضعیت و داخلی نیازهای خارجی، سیاست گیرندگان

 اهداف ها،شنق تعریف چگونگی تبیین در سعی است، ایران اسلامی جمهوری خارجی روابط بر تأثیرگذار متغیرهای

 هایزمینه که است اساس این بر پژوهش این اصلی سوال واقع در. دارد مختلف مقاطع در ایران ملی منافع و

 اساسی چه بر سوم و دوم هایدوره در ایران اسلامی جمهوری خارجی روابط مرزهای شدن مشخص و گیریشكل

 جمهوری خارجی روابط در الگوهایی چه چهارگانه متغیرهای با تعامل در ملی منافع و و اهداف و هانقش و بوده

 به اهداده گردآوری و بوده تحلیلی -توصیفی روش بر مبتنی پژوهش این است؟ آورده وجود به ایران اسلامی
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 محور، ایدئولوژی آرمانگرایان ملی، هاینقش ملی، اهداف خارجی، سیاست خارجی، روابط :هاکليد واژه

 .  گرایانعمل

 مقدمه 

تواند متاثر از متغیرهای گیری روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران میشكل

گوناگونی باشد. در همین راستا روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران بعد از وقوع 

توان در چندین دوره متفاوت بررسی نمود. آنچه که در روابط انقلاب اسلامی را می

قابل توجه است، تفاوت در نوع خارجی جمهوری اسلامی ایران در این پژوهش 

گرایان ایدئولوژی محور و مرزهای روابط خارجی دوره دوم یعنی حاکمیت آرمان

گرایان با ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی با دوره سوم یعنی حاکمیت عمل

است. در واقع هر چند در دوره حاکمیت آرمانگرایان ایدئولوژی محور، مفاهیمی 

گیری حكومت های آزادی بخش، و شكلایت از جنبشهمچون صدور انقلاب، حم

جهانی اسلام محور اصلی و مرزهای روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران را 

گرایان، با یک تغییر جهت شكل داده بود، ولی در نهایت در دوره حاکمیت عمل

زدایی مواجه هستیم. این پژوهش به اساسی در روابط خارجی با محوریت تنش

گیری و مشخص شدن های شكلخ این سؤال اصلی است که: زمینهدنبال پاس

های مختلف بر چه اساسی مرزهای روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران در دوره

ها و اهداف و و منافع ملی در تعامل با متغیرهای چهارگانه چه بوده و نقش

ر الگوهایی در روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران به وجود آورده است؟ د

همین راستا این پژوهش با یک رویكرد متفاوت و با تاکید بر چهار متغیر اساسی 

 الملل، نیازهای داخلی، نگرش نخبگان تصمیم گیرنده و ژئوپلیتیک ساختار نظام بین
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بدنبال تبیین این مسئله است. در همین راستا فرضیه پژوهش بر این مبنا است 

ارجی متفاوت دوره دوم با دوره سوم گیری روابط خعوامل تاثیرگذار در شكل

، الملل، نیازهای داخلیتاثیرگذاری و وزن متفاوت چهار متغییر ساختار نظام بین

است.  ها و اهداف ملیگیرنده و ژئوپلیتیک در تعریف نقشنگرش نخبگان تصمیم

در واقع، تاثیرگذاری و وزن متفاوت این چهار متغیر اساسی منجر به تعریف متفاوت 

گیری و در نهایت ها و اهداف ملی در دوره دوم و دوره سوم و در نتیجه سمتنقش

 روابط خارجی متفاوت این دو دوره شده است.

 1چارچوب مفهومي -1

تحت عنون  2مدل مفهومی این مقاله مبتنی بر چارچوب مفهومی هالستتتتی

بروندادهای ستتیاستتت خارجی استتت. بهرحال نكته استتاستتی و بنیادی در مدل   

ای همفهومی پژوهش حاضر این است که ضمن اینكه آنچه که هالستی در ویژگی

های ملی، اهداف ملی و اعمال نام ها، نقشگیریدهد و از سمتشاخص ارائه می

هایی که ارائه شتتتده استتتت با برد، در این پژوهش به کار رفته اما چون متغیرمی

نگرش این پژوهش و چارچوب مفهومی آن کمی فاصله دارد لذا نگرش جدیدی 

در این پژوهش ارائه شتتده استتت بدین صتتورت که از نظر هالستتتی متغیرهای    

هتا بوده و همه این موارد  گیریچهتارگتانته، متغیرهتای مؤثر در اتختا  ستتتمتت      

  شوند.دادهای سیاست خارجی محسوب میبرون

ستتاختار نظم  -1در واقع مدل مفهومی تحقیق شتتامل متغیرهای چهارگانه 

 -4گیرنده و درك و نگرش مقامات تصتتتمیم -3نیتازهای داخلی،   -2الملتل، بین

                                                           
1. Conceptualzation framework  

2 . Holstein 
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های ملی تعریف و اهداف و شتتتود نقشموقعیتت ژئوپلتیتک بوده که موجم می  

 ارجی را درها گردد و روابط خیگیرمنتافع ملی تعیین و منجر به اتخا  تصتتتمیم 

نهتایتت شتتتكل دهد. این مدل تحت عنوان مدل تعاملی در قالم یک نمودار در   

 نمودار زیر نشان داده شده است:

 
 

 (: مدل تعاملی 1نمودار )

 دادهاي سياست خارجيبرون -1-1

ها، کنند. هدفها در آن عمل میالملل محیطی است که دولت ملتنظام بین

طور عمده ها، نیازها، ایستارها، عرصه انتخاب و اعمال واحدهای مزبور بهخواست

تحت تأثیر توزیع کلی قدرت در نظام مزبور، دامنه و قواعد حاکم بر این نظام قرار 

نی یع –ی حل مشكل یا تغییر در محیط گذاران برااعمال یا نظرهای سیاستدارند. 

 دادهای دیگر، تماماً برون یهاایستارها یا اعمال دولت یا دولت –ها در سیاست

راستا مفهوم سیاست خارجی چهار شوند. در اینسیاست خارجی محسوب می

 (: 1333ویژگی شاخص دارد که عبارتند از )هالستی، 

 

 

متغيرهاي  

 چهارگانه مستقل

 المللساختار نظام بين -1

نوع   -نيازهاي داخلي -2

 نظام سياسي

درك و نگرش مقامات   -3

 تصميم گيرنده

به تعريف  منجر 

 شودمي
 هاي ملي  نقش

 
اهداف و منافع  

 ملي

منجر به اتخاذ  

 شودمي

 

سمت  

 *ها:گيري

 عدم تعهد - 

 ائتلاف - 

دهد شكل مي

 به:

 روابط خارجي

كنش و   -

 واكنش

ملتها و   -

متغيرهاي  

 وابسته
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 های سیاست خارجی، گیریسمت. 1

 های ملی، . نقش2

 های ملی،. هدف3

 .1. اعمال و روابط خارجی4

 دوره حاکميت آرمانگرایان ایدئولوژي محور -2

دنبال ملاقات آقایان بازرگان و یزدی و هیأت همراه با برژینسكی در الجزایر و به

تدریج نیروهای انقلابی در ایران اقتدار کامل را در اختیار استعفای بازرگان، به

گرفتند که ایدئولوژی نظام اسلامی در صدر اولویت سیاست خارجی قرار گرفت. 

ن در دو مرحله مورد بررسی قرار داد: دوره توادرواقع این دوره از حاکمیت را می

ر جمهوعنوان رئیسصدر بهوزیری شهید رجایی تا زمان عزل بنیاول دوره نخست

 باشد. می 1331در تیرماه 

 المللساختار نظام بين -2-1

تعهد سیاست خارجی جمهوری اسلامی باید گیری عدمبا توجه به اتخا  سمت

وعی ها به نیک نظام دوقطبی بوده که همه دولت الملل مبتنی برگفت نظام بین

دلیل ظام بهکه این نناپذیر قرار داشتند. لذا با توجه به اینتحت نفو  دو بلوك سازش

شدند حاکمیت سلطه از نظر مقامات جمهوری اسلامی ایران به رسمیت شناخته نمی

جمهوری  مابانه با جهان داشته،و چون نظام شرق و غرب سعی در روابط سلطه

 اسلامی ایران سعی در تغییر این رابطه نمود. در تحت این نگرش ساختار جهان نه 

مهوری اساس جالملل بر دو بنیاد استوار بود: دارالاسلام و دارالكفر. برایننظام بین

القرای جهان اسلام نقش بسیار مهمی در این ساختار جدید عنوان اماسلامی ایران به

                                                           
دهد. در واقع سیاست خارجی دو یابد که خود روابط خارجی را شكل میمعنا میاعمال در قالم کنش و واکنش  -1 

همان کنش و واکنش در روابط مرحله تدوین و اجرا دارد که سه جزء اول در مرحله تدوین قرار دارد و اعمال که 

 یابد.شود در مرحله اجرا معنی میخارجی می
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سیاست خارجی انعكاسی »جی داشت. زیرا در نظام اسلامی در عرصه سیاست خار

های ملی، شناسد و در چارچوب بنیاناز عقیده اسلامی است که حد و مرز نمی

زوینی، )ق« ماند بلكه رسالتی جهانی داردای، نژادی یا جغرافیایی محصور نمیمنطقه

 (.33؛ 1334

 نيازهاي داخلي -2-2

 -وان بترتیم به نیازهای ایدئولوژیكی، سیاسی تترین نیازهای داخلی میاز مهم

ا توجه ای که در این دوره بامنیتی و اقتصادی اشاره نمود. با توجه به شرایط انقلابی

رابطه ترین نیاز در این به جنگ تحمیلی بر فضای داخل کشور حاکم بود اساسی

ر اولویت د یافتیعنی نیاز ایدئولوژیكی نظام که باید توسط انقلابیون تحقق می

های مختلف مورد توجه قرار ها در زمینهرابطه حمایت از ملتقرار داشت. در این 

 گرفته بود. 

 هاي نظامها نسبت به ارزشنگرش نخبگان سياسي از تهدید -2-3

گیرنده در جمهوری اسلامی ایران به رابطه باید به نگرش مقامات تصمیمدر این

ص خصو شد توجه نمود. در اینتهدیداتی که نسبت به اصول ارزشی احساس می

تهدیدات مستقیم و غیرمستقیم از سوی اتحاد جماهیر شوروی و ایالات متحده 

های منطقه ویژه دولتبه آمریكا و احیاناً کشورهای وابسته به این دو ابرقدرت

گیرنده نوعی تهدید و ناامنی برای نظام و خاورمیانه در نگرش مقامات تصمیم

های شوروی نیز با توجه به سابقه شد. در رابطه با سیاستهای آن قلمداد میارزش

 های مقامات طلبی و حمایت از حزب توده و دارا بودن نظام الحادی نگرشتوسعه

بعد از اخراج هجده دیپلمات روسی از ایران و »ویژه بهخصمانه بوده است 

 نگرش مقامات جمهوری اسلامی ایران  1893دستگیری نورالدین کیانوری در سال 

راستا با (. در این 98؛ 1338ریچارد هدمن، « )نسبت به شوروی خصمانه گردید

 ها ایران قسمتی از نیازهای خود را نظیر موشک»که طی جنگ تحمیلی توجه به این
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پوشی کردن شوروی از این اقدام های روسی از طریق سوریه و لیبی با چشمو تانک

 شرقی گیری نهتوان گفت که در چارچوب سمت( نمی31، )همان؛ «نمودتأمین می

لی با طور کرش مقامات نسبت به مسكو بسیار خصمانه بوده است. بهغربی نگنه

گرایانه توان گفت دو نگرش آرمانبررسی جریانات داخلی و اقدامات خارجی می

اند که نگرش عملگرایانه در برخی اوقات گرایانه در دوره دوم متولد شدهو عمل

توان گفت ش میدو نگربدلیل مصلحت نظام وجود داشت. در واقع در تحت این

های شخصیتی افراد انقلابی در طرح نیازهای ها، باورها و ویژگیتصورات، ارزش

های فردی سیاسی و ایدئولوژیكی بسیار تأثیرگذار بوده است. به طور کلی ویژگی

ن، باشد )استیو و دیگراشخص در درك انتخاب سیاست خارجی بسیار حیاتی می

رنده گیکرد تا درجه قابل توجهی افراد تصمیم (. در واقع باید استدلال42؛ 1389

های خاص بگیرند )برونینگ، شوند تصمیمدر چارچوب شرایط تاریخی مجبور می

ان از گیرندگ( و در این دوره ما شاهد بیشترین تأثیر از نظر درك تصمیم91؛ 1382

عیان دتدریج شكاف در میان مایم. هر چند بههای نظام بودهتهدیدها نسبت به ارزش

 وجود آمد.های رادیكالی بهدلیل سیاستها بهاللهیاصلی انقلاب یا همان حزب

 وضعيت ژئوپليتيکي -2-4

تعهد دلیل توانتد در رابطه با استتتتراتژی عدم چهتارمین و آخرین متغیری کته می  

ی غربی در سیاست خارجشرقی نهگیری نهعنوان سمتانتخاب این استراتژی را به

جمهوری اسلامی ایران در دوره دوم توضیح دهد وضع جغرافیایی است. براساس 

مرکم از کشتتورهای وضتتع جغرافیایی هر چند اتحادی در چارچوب ستتازمانی  

تعهد در چارچوب گیری عدممنطقه شتتتكل گرفته بود اما ب عد ایدئولوژی ستتتمت

تقستیم جهان به دارالاستلام و دارالكفر نشتانگر این بوده استت که خصتتوصیات     

 جغرافیایی چندان در سیاست خارجی این دوره مورد توجه نبوده است. 
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 چهارگانه در دوره دوم هاي ملي در تعامل با متغيرهاي تعریف نقش -2-5

عنوان تصمیمات و تعهدات و وظایفی است های ملی در دوره دوم درواقع بهنقش

ساخت. نمود و متحقق میها را اعمال میکه دولت جمهوری اسلامی ایران باید آن

اند اصول جهان شمولی و ها و اهدافی که در نظام انقلابی ایران ارائه شدهآرمان

لی های مه و در تصمیمات سیاست خارجی و در چارچوب نقشایدئولوژیكی داشت

های ملی در توان در قالم نقشاساس مینیز معنای خاص خود را یافت. براین

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از صدور انقلاب نام برد که پنج شاخصه 

 برای آن متصور است که عبارتند از:

ها و ، مدافع ارزش2بخشهای رهایی، حامی جنبش1بخشسنگر انقلاب و رهایی

 . 9، حافظ منطقه4، دولت سرمشق3اعتقادی خاص

 تعریف اهداف در دوره دوم در تعامل با متغيرهاي چهارگانه-2-6

توان در راستای تحقق اصول و اهداف این دوره طور کلی اهدافی را که می به 

 شرح  یل برشمرد.متصور شد، به

حمایت از مستضعفین بر  -2حكومت جهانی اسلام تلاش در جهت برقراری -1

حفظ استقلال و تمامیت  -9دعوت  -4دفاع از حقوق مسلمانان -3علیه مستكبرین 

 ارضی

 و تغيير در اهداف سياست داخلي و خارجي 595قطعنامه  -2-6-1

پذیرش قطعنامه دو جهت را در عرصه سیاست داخلی و خارجی جمهوری اسلامی 

 دهد: جهت اول در عرصه داخلی حكایت از علاقه امام )ره( به بقایمیایران نشان 

                                                           
1. Bastion of the Revolution  

2. Liberation supporter 

3. Defender of the daith 

4. Example 

9. Regional Protector 
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نقلاب بوده است که قطعنامه را با توجه به شرایط و مقتضیات موجود پذیرفته ا

المللی تغییر در الگوهای رفتاری ایران بودند و جهت دوم در عرصه خارجی و بین

 ش جدید بر تصمیمات را متجلی ساخته که هر دو جهت نشانگر غالم شدن نگر

وده گرایی باساس نگرش غالم بر کشور نگرش آرمانباشد. برهمینو رفتارها می

 که با توجه به اصول مورد نظر، این گروه سعی در پیاده نمودن آن در سطح منطقه 

در پی گزارشی که دبیرکل وقت سازمان ملل  989و جهان را داشتند. نهایتاً قطعنامه 

به شورای امنیت ارائه نمود و در  1893دسامبر  31متحد آقای دکوئیار در تاریخ 

ویژه از اعضای دایم درخواست کرد که برای خاتمه آن از اعضای شورای امنیت به

هرترتیم (. به214؛ 1391لاریجانی، جنگ تلاش جدی کنند، صادر شد. )منصوری

را با توجه به گزارشات وزارت امورخارجه  989سرانجام امام )ره( پذیرش قطعنامه 

 اعلام نمودند. 

 گيري سياست خارجي روابط خارجي در دوره دوم متاثر از سمت -3

 طور کلی شامل دو منطقه خاورمیانهای ایران بهباید گفت که سیاست خارجی منطقه

یاز به دلیل نباشد که در این رابطه اگرچه مسأله امنیت نفتی بهفارس میخلیج و

توان به چهار مؤلفه در آمد. میحساب میدرآمدهای حاصله از آن مسأله مهمی به

ای جمهوری اسلامی ایران در دوره دوم که با جنگ نیز قرین های منطقهسیاست

 1بوده اشاره نمود:

دیک با برخی از کشورهای عضو جبهه پایداری همكاری و مشارکت نز -1

این جبهه متشكل از کشورهای الجزایر، عراق، لیبی، یمن جنوبی، سوریه ، عرب

عنوان مثل شكل گرفت. به 1831بخش فلسطین در اواخر دهه و سازمان آزادی

                                                           
 39-34ای ایران، ر. ك. به: احتشامی، همان، صص های منطقهبرای مطالعه این چهار مؤلفه در سیاست - 1
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های لبنانی و فلسطینی و مخالفت با صدام حسین از های ایران به جنبشکمک

 راستای همكاری با سوریه قرار داشت. سوی سوریه در

گرایانه با ترکیه و پاکستان براساس احترام متقابل ایجاد رابطه اصولی و عمل -2

و عدم مداخله در امور داخلی یكدیگر و گسترش روابط اقتصادی ثمربخش. 

انه گرایترین اقدام عملرابطه تشكیل سازمان همكاری اقتصادی اکو مهمدر این 

شود که از دو جهت یعنی از یک جهت در لامی ایران قلمداد میجمهوری اس

راستای اصول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر گسترش روابط 

( و از 19؛ 1339حسنی، شیخبا کشورهای همسایه، مسلمان و جهان سوم )

ر توان تعبیهای کشوهای عربی میجهت دیگر به ایجاد توازن در مقابل سازمان

 د.نمو

فارس و گروه اعرب های حاکمین عرب خلیجمخالفت با مواضع و گرایش -3

توان از کشورهایی مانند مصر نام برد که از نظر رهبر رابطه میرو. در این میانه

دلیل به رسمیت انقلاب یک اسلام آمریكایی را به نمایش گذارده بود و به

بران ایرانی بوده که این شناختن اسرائیل در کمپ دیوید مبغوض مقامات و ره

ایزدی، باشد )امر در قطع ارتباط با این کشور در بعد از پیروزی انقلاب گویا می

ای جمهوری اسلامی ایران به روابط در راستای سیاست منطقه  1(.113همان؛ 

ایران با کشورهایی که عضو سازمان کنفرانس اسلامی هستند نیز باید اشاره 

رابطه ایران در سازمان کنفرانس اسلامی که پس از پیروزی نمائیم. در این 

                                                           
ای ایران نسبت به مصر به آن اشاره نمود اقداماتی است که جمهوری اسلامی یكی دیگر از مسائلی که در مورد منطقه - 1

نوان عست. در خصوص روابط ایران با عربستان سعودی بهمورد توجه در مصر مانند الجهاد نموده ا هایایران از جنبش

زائر در مراسم  411که حدود  1893رو تیره شدن رابطه ایران و عربستان در سال یكی دیگر از کشورهای عرب میانه

 جاینفر آن ایرانی بودند. شایان  کر است در ایران رابطه خائنین حرمین به 219برائت کشته شدند و از این تعداد 

 خادمین حرمین خواندن عربستان سعودی از سوی امام )ره( نیز حاکی از مخالفت با این کشور دارد. 
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انقلاب اسلامی آغاز شد چندان نقشی نداشته است. این وضعیت از یک سو 

 های اشی از ماهیت اسلامی و ایدئولوژیكی انقلاب بوده که حفظ اصول و آرمانن

 

 

جمهوری اسلامی در اولویت قرار داشته است و از سوی دیگر مواضع نظام 

 های عضو سازمان کنفرانس اسلامی در حمایت از دولت عراق جانبه دولتیک

های ستتتران اجلاسیک از استتتاس ایران در دوره دوم در هی بود که برهمین

 1شرکت نكرده است. 1893سازمان یعنی تا سال 

گر عنوان یک کشتتور غاصم و اشغالمخالفت با کشتور استرائیل: استرائیل به    -4

، های املرابطه برای مقابله با استترائیل حمایت از جنبششتتود. در این قلمداد می

های ر سیاستبخش دیگر دهای آزادیالله و برخی از جنبشامل استلامی و حزب 

خلاصه ای جمهوری استلامی ایران مورد توجه قرار گرفته استتت.  خارجی منطقه

توان ای جمهوری اسلامی ایران میکه در رابطه با ستیاستت خارجی منطقه  این

 به دو مورد اشاره نمود:

مورد خطاب ایران قرار « هاملت»دلیل اهداف ایدئولوژیكی نظام ستتتیاستتتی الف( به 

های گرایانه را نسبت به جنبشرابطه ایران موضتع حمایت ها. در این گرفتند نه دولت

ید بر ها با تأکتوان حمایت از فلستتطینیعنوان مثال میبخش به نمایش گذارد. بهآزادی

ه موجودیت اسرائیل و مقابله با اسرائیل ارائ اصتل تعیین سرنوشت و نامشروع دانستن 

های نظامی جمهوری استتتلامی ایران بعد از واقعه صتتتبرا راستتتتا کمکنمود. در این 

و اعزام گروهی از سپاه پاسداران به منطقه مثبت این  1892وشتتیلا در لبنان در ستال   

 مدعاست.  

                                                           
ای است چون تعداد زیادی از کشورهای آفریقایی و حتی کشور آلبانی که هر چند این سازمان یک سازمان قاره - 1

سازمان است. در این رابطه ر. ك. به:  گیرد اما تأکید بر روی مذهبی بودن ماهیت ایناروپایی است را دربر می

فرزاد ممدوحی، سازمان کنفرانس اسلامی، تهران، مؤسسه چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه،  گردآوری و تنظیم

 233، چاپ دوم، ص 1339
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می ایران هی  اما منحصتتراً این امر به این مفهوم نیستتت که جمهوری استتلا ب(  

که گفته شد در چارچوب طوریها نداشتته استت. برعكس همان  ارتباطی با دولت

رابطه به ها تنها تابع مقتضیات بود که در این گرایی رابطه با دولتستیاستت عمل  

توان اشتتاره نمود. هر چند این ارتباط در کنفرانس رابطه بین ستتوریه و ایران می

وریه به این کنفرانس و قرار گرفتن در جرگه با ورود ستتت 1893امتان در ستتتال  

چنین جمهوری اسلامی کشتورهای عربی و محكوم نمودن ایران تیره گشتتت. هم 

ه ویژه در زمینایران بتا کشتتتورهایی نظیر الجزایر، قطر، لیبی، عمان، روابطی را به 

 دلیل جنگ تحمیلی و ارائه شعار به 1های روسی به ایران برقرار نمود.فروش سلاح

ها باعث گردید و نظیر این« گذردجنگ تا پیروزی یا راه قدس از کربلا میجنگ»

د های خوعنوان دشمن اصلی قلمداد نموده و فعالیتایران را بهتا کشورهای منطقه

هایی بین کشورهای را در مقابل ایران بسیج نمایند. هر چند در طول جنگ انشقاق

ان مثال عنوو مخالفت با ایران ایجاد گردید. به ها در حمایتنشینویژه شیخمنطقه به

ای در چارچوب مسائل تاریخی و ژئوپولیتیكی داشته است. در عمان ایستار دوستانه

علوی وزیر امورخارجه عمان روابط بنای با یوستتفرابطه در ضتتمن مصتتاحبهاین 

ره اایران و عمان را همیشته خوب دانسته و به این دوستی حدود سی سال پیش اش 

های همگونی داریم )فرهمند، کنتد و معتقد استتتت که نقاط اشتتتتراك و دیدگاه می

گیرنده و نوع نظام هتای مقامات تصتتتمیم در دوره دوم، متغیر نگرش (.33؛ 1391

أثیر الملل، نیازهای داخلی، ژئوپلتیک به ترتیم بیشترین تسیاسی، ساختار نظام بین

 آمده است.( 2اند که در نمودار شماره )را داشته

 

 

 

                                                           
 93-92در رابطه با اجلاسیه سران اتحادیه عرب در امان ر. ك. به: احتشامی، همان، صص  - 1
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 1365-1336(، 1955-1996گرایان )حاکميت عمل دوره سوم -4

سمت به 989ستیاستت خارجی جمهوری استلامی ایران بعد از پذیرش قطعنامه    

 مشتتی بعد از روی کار آمدن آقایای تمایل یافت. این خطگرایانهمشتتی عملخط

ای در مقام رهبری نظام جمهوری و آقای حامنهرفسنجانی در مقام ریاستهاشمی

افت. در چارچوب این هم در ب عتد داخلی و هم در ب عتد خارجی تحقق و تداوم ی  

مراتم اهداف ملی در صحنه داخلی مسائل اقتصادی و نظامی مشی در سلسله خط

زدایی و اتحاد با کشتتتورهای منطقه در اولویت قرار و در صتتتحنه خارجی، تنش

 گرفت.  

 الملل  ساختار نظام بين -4

 مالملل سعی نمود تا ساختار جدید نظاتحت شترایط موجود قطم دیگر نظام بین 

ریزی نمتایتد. لذا با روی کار آمدن جورج بوش و پس از   الملتل را خود طرح بین

فارس که دشتمن دیروز متحد امروز شد نظم نوین جهانی مطرح  جنگ دوم خلیج
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الملل براستتتاس قدرت نظامی گردید. در روند جدید کنش و واکنش در نظام بین

د در رسنظر میاد. و بههای اقتصتادی و وابستتگی متقابل د  جای خود را به رقابت

ویژه در ب عد سیاسی و اقتصادی ایالات متحده بر نظم جهانی پس از جنگ سرد به

تر عنوان شرکای کوچکجهان مسلط بوده و اروپای غربی، ژاپن و حتی روسیه به

(. در همین راستتتا جمهوری استتلامی ایران 14؛ 1331کنند. )امیراحمدی، عمل می

تری را در پیش گرایانهه وضتتعیت جدید ستتیاستتت عملستتعی نمود که با توجه ب

 بگیرد. 

 نيازهاي داخلي -4

گیری ائتلاف سه شاخصه مهم ایدئولوژیكی، اقتصادی و نظامی در در اتخا  سمت

یری گشوند که حاکی از تغییر در سمتچارچوب متغییر نیازهای داخلی مطرح می

یدئولوژیكی، اولویت صتتتدور باشتتتد. زیرا در قالم دیدگاه ادولتت قبلی نیز می 

انقلاب تغییر نمود. از نظر اقتصتادی مستأله تمرکز اقتصتتاد در دست دولت جای   

چنین پیامد جنگ تحمیلی سازی و تعدیل اقتصادی داد. و همخصتوصی خود را به

ین ترعنوان مهممسائل نظامی را بعد از مسائل اقتصادی در اولویت قرار داد. اما به

 های ناشی از جنگ تحمیلی بود وائتلاف مسأله بازسازی خرابی نیاز در استراتژی

استتاس اولویت اول در مستتائل داخلی در این دوره توستتعه اقتصتتادی اعلام براین

ای در گردید.ارجحیت توستعه اقتصادی نزد هاشمی رفسنجانی نقش تعیین کننده 

اولویت یافتن این هدف در ستتیاستتت خارجی دوره ستتوم داشتتته استتت )دهقان  

 (.33؛ 1398فیروزآبادی، 

 وضعيت جغرافيایي -4-2

گیری ائتلاف نقش مهمی را ایفا نموده وضع متغییر دیگر که در اتخا  سمت

گیری ژئوپلتیک جدید در منطقه شمالی و جنوبی بوده که در جفرافیایی و شكل

ویژه پس از فروپاشی رفسنجانی و بههاشمیدوره سوم با روی کار آمدن آقای 

( تغییرات شگرفی را در CISالمنافع )و ظهور کشورهای مستقل مشتركشوروی 
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یی دلیل قرب جغرافیارابطه بهشاهد بودیم. در این « غربیشرقی نهنه»گیری سمت

 د، گیری جدیو به دلایلی نظیر تشابهات فرهنگی و اقتصادی در چارچوب سمت

 

 

رفت. در قالم این و روابط با کشورهای منطقه محور کار قرار گ ائتلافاتخا  

 تازه به استقلال رسیده درصدد ایجاد روابط  هایاستراتژی باید گفت که جمهوری

با کشورهای مختلف برای تأمین نیازهای خود برآمدند. اما چون این کشورها از 

 محتاج و نیازمند و  1ثبات، از نظر اقتصادیکه از نظر سیاسی بیدلیل اینیک سو به

با مشكل مواجه بودند  2و اختلافات قومی و مذهبی و مسایل هویتیاز نظر فرهنگی 

دلیل برخورداری از برخی امتیازات مانند  خائر نفت و گاز و از سویی دیگر به

متنابهی که در این کشورها از جمله آ ربایجان و ترکمنستان وجود داشته ایجاد 

نی و ناامکه منابع  روابط و گسترش آن با این کشورها با مشكلاتی مواجه گردید

همه نگاه به همسایگان شمالی در صدر شد. بااینتهدید برای کشور محسوب می

ایران قرار گرفت. با تسری تحلیل فوق در چارچوب  ایسیاست خارجی منطقه

گیری جدید، همسایگان جنوبی نیز مورد توجه خاص قرار متغییر مذکور و سمت

ن خواستار عضویت در شورای همكاری عنوان یک اقدام مهم ایراگرفتند. به

که مصر بانی آن بود  3+2فارس شد. هر چند این تقاضای عضویت با طرح خلیج

ای عربی را مطرح نمود، رد شد اما این اقدام حاکی از تغییر رفتار و نظم خاورمیانه

گیری قبلی سیاست خارجی بود زیرا با توجه به اختلافات سیاسی، در سمت

                                                           
های بحرانی دیگر ر. ك. به: الهه کولایی )طبرستانی(، سیاست و حكومت در این رابطه و وضعیتبرای مطالعه  - 1

 1333ها )سمت(، در آسیای مرکزی، تهران، سازمان مطالعه و تدوین کتم علوم انسانی دانشگاه

نده ی بازماهاخصوص علاوه بر منبع قبلی ر. ك. به: محمدکاظم سجادپور، گسستگی هویت در جمهوریدر این - 2

، صص 1334از شوروی، مطالعات آسیای مرکزی و قفقاز، ویژه هویت، سال چهارم، دوره دوم، شماره نهم، بهار 

23-32 
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ظر نولوژی و حتی اختلافات مرزی این تقاضا ارائه گردید و بهاقتصادی، ایدئ

 راستا مفهوم امنیت تعریف دیگر به خود گرفت. امنیت از یک طرف رسد در این می

تر نمود و از طرفی ب عد دلیل حمله عراق به کویت معنی نظامی خود را غلیظبه

 رب در قالم ب عد اقتصادیهای عویژه در همكاری با دولتافزاری امنیت یعنی بهنرم

 تبلور یافت.

هاي آن در تعامل با هاي ملي در دوره سوم و تغيير در شاخصهتعریف نقش-4-3

 متغيرهاي چهارگانه

که کشور ایران یک کشور تأثیرگذار در منطقه و حتی جهان محسوب با توجه به این

ی های ملهای ملی متفاوتی را ایفا نموده است. این نقششود در دوره سوم نقشمی

ها نام برده شد در دوره سوم تغییراتی یافت و تحولاتی های قبل از آنکه در دوره

توان  کر نمود که سأله صدور انقلاب را میعنوان مثال مرا به خود پذیرفت. به

ارس فپس از خاتمه جنگ با عراق از انقلاب اسلامی در سراسر خلیج»ویژه ایران به

(، درواقع دیپلماسی گذشته ایران 113-113)فولر، همان؛ « کمتر صحبت کرده است

توان از تبلیغ در چارچوب ابزارهای ترغیم و تهدید بوده است که از جمله می

آشكار اصول انقلابی، حمایت ایدئولوژیک، مالی، دیپلماتیک، روانی و لجستیكی 

جوار از جمله آموزش نیروهای مخالف و کمک به از عناصر اسلامی در ممالک هم

جویی مستقیم با مشروعیت ایدئولوژیک حاکمان کشورهای ها، مبارزهآن

ز گیری اکردند و بهرههایی که قویاً از عراق حمایت میخصوص آنفارس بهخلیج

گر نقش ملی در ب عد های شیعه را نام برد. موارد مذکور درواقع حكایتاقلیت

باشد. اما با توجه به نگرش پراگماتیسمی دولت آقای گرایی میایدلوژیكی و آرمان

های ملی متفاوتی در سیاست خارجی ای و جهانی نقشرفسنجانی و تغییرات منطقه

رواقع تصمیمات، تعهدات، اقدامات و وظایفی که دولت ایران متجلی گشت. د

 داد مورد توجه خاصبایستی با توجه به شرایط و متقضیات جدید انجام میمی

گیری جدید یعنی ای نزدیک با سمتهای ملی در رابطهقرار گرفت. این نقش
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های ملی ایران در دوره ترین نقشگیری ائتلاف ارائه گردید. برخی از مهمسمت

 باشد، با تغییراتی همراه بوده است:رفسنجانی به قرار زیر میهاشمی آقای

 

 صدور انقلاب -

 دفاع از اعتقادی خاص -

 حمایت از حقوق مسلمانان -

 ایتأکید بر ثبات و امنیت منطقه -

 ایهای منطقهتقویت همكاری -

 آمیز اختلافوفصل مسالمتتأکید بر حل -

 حامی تقویت سازمان ملل متحد -

 دولت میانجی و پیونددهنده -

 نفی سلطه -

 گيري اهداف ملي در تعامل با متغيرهاي چهارگانهشکل-4-4

های مستتتقل و وابستتته، اهداف صتتورت هدفهای ملی که بهدر میان انواع هدف

مدت، و بلندمدت، ظاهری و واقعی، ستتتازگاری و ناستتتازگار، مدت، میانکوتتاه 

های حفظ وضتتع موجود و تغییر وضتتع موجود  های متحد و متفرق، هدفهدف

توان گفت که در دوره سوم ( می113؛ 1332شوند )عبدالعلی قوام، بندی میتقسیم

مدت و مدت، میانهای کوتاهستتیاستتت خارجی جمهوری استتلامی ایران هدف  

د بلنتدمتدت بیش از دیگر اهتداف متذکور مورد توجه قرار گرفته استتتت هر چن    

مدت و مدت، میانتوان گفت که در عمل، دیگر اهداف جزئی، از اهداف کوتاهمی

عنوان توان بههای مستتتتقل را میعنوان مثال هدفروند. بهشتتتمار میبلندمدت به

عنوان مثال عضتتویت کشتتورهای  مدت در نظر گرفت. بههای کوتاهیكی از هدف

یری گ)اکو( در راستای سمت المنافع در سازمان همكاری اقتصادیمستقل مشترك

هرحال در چارچوب اهداف مدت قرار داشتتته استتت. بههای کوتاهائتلاف و هدف
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 کارگیری مدت و بلندمدت که عامل زمان، تخصتتتیص منابع، بهمتدت، میان کوتتاه 

مدت توجه های کوتاه( هدف119تكنولوژی و حوزه عمتل دخالت دارند )همان؛  

مود. خود معطوف نویژه در زمینه توسعه اقتصادی در ب عد داخلی بهبیشتتری را به 

سازی جانشین الگوی های آزدسازی اقتصادی و خصوصیستیاست »عنوان مثال به

چنین مشتتتارکت هماقتصتتتادی نامنظم و مختلط دهه قبل شتتتد. این استتتتراتژی 

گونه دوجانبه و چندجانبه را در بخش خصتتوصتتی و دولتی  های خارجی بهگروه

عنوان الگوی مناستتبی برای بهبود مدل اقتصتتاد ایران در نظر گرفت. این امر در به

ستتاله بوده متحقق ای پنجچارچوب برنامه اول توستتعه اقتصتتادی ایران که برنامه 

 ویژههای دفاعی ایران که بهتواناییچنین تقویت (. هم21)احتشامی، همان؛ « گردید

قلمداد  مدتهای میانفارس مورد توجه قرار گرفت جزو هدفبعتد از جنتگ خلیج  

 شود.می

 روابط خارجي ایران در دوره سوم متاثر از سياست خارجي -5

 فارسخاورميانه، تأکيد بر کشورهاي عرب جنوب خليج -5-1

ای ایران دو منطقه شتتمالی و جنوبی، بیش از طقهدر رابطه با ستتیاستتت خارجی من

مناطق دیگر مورد توجه قرار گرفته است. که ابتدا مباحث مربوط به منطقه جنوبی 

جمعی و رقابت را با توجه به موضتتوعاتی چون اعاده نظم و ثبات، امنیت دستتته 

گیریم و ستپس به منطقه شمالی تحت عنوان کشورهای مستقل  تستلیحاتی پی می 

 المنافع خواهیم پرداخت.كمشتر
 اعاده نظم و ثبات -5-1-1

وجود اختلافات سرزمینی اعم از مرزی و ارضی با کشورهای عرب خلیج فارس  

ترین عوامل ستاختاری منازعه میان ایران با این کشورها محسوب  که یكی از مهم

نیز  (Kemp, Harkavy, 1997: 90-100)شود پس از انقلاب و در ادامه مسیر انقلاب می

ای که ستتعی در غلیظ کردن این ای و فرامنطقهتوستتط کشتتورهای بزرگتر منطقه 

گانه ها و منازعات داشته، ادامه یافت. مانند مساله مالكیت بر سر جزایر سهدشمنی
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به یک بحران در روابط ایران  1881که عراق این مسئله را مطرح و در اوایل دهه 

 (. اما همچنین ایجاد ثبات و آرامش و 1333انی، و امارات انجامید )جعفری ولد

 

همكاری در جهت حل مستتتائل مورد اختلاف نیز مورد توجه مقامات تصتتتمیم 

در ادامه پیام خود تلاش برای برقراری  گیرنده جمهوری اسلامی ایران قرار داشت.

امنیتت و ثبتات و آرامش را حرکتی مطلوب از دیدگاه جمهوری استتتلامی ایران   

یابی به چنین ثباتی همكاری نموده و تتأکیتد داشتتتتند که لازمه دستتتت  قلمتداد  

ام باشتتتد )پیویژه در زمینه منابع نفت و گاز میکشتتتورهتای منطقه با یكدیگر به 

وزیر امورخارجه  (. ولایتی913-914: 1331ریاست جمهوری اسلامی رفسنجانی،

می ایران بعد از های بازستتازی در جمهوری استتلاوقت نیز با توجه به آغاز برنامه

بس و ارائه ستتتاله تحمیلی عراق بر علیه ایران و اعلام آتشپتایان جنگ هشتتتت 

 1339فارس در پاییز سال المللی خلیجای در کنفرانس بینسیاست همكاری منطقه

ای استتت که های منطقهدر ستتایه همكاری» به این نكته مهم اشتتاره نمودند که 

« ها را کاهش دادمنطقه کاستتتت و حضتتتور آن توان از اعمال نفو  خارجی درمی

: 1331اکبر ولایتی وزیر امور خارجه جمهوری استتتلامی ایران، )ستتتخنرانی علی

918.) 

یكی از مسایلی که در چارچوب اعاده ثبات و نظم در منطقه در قالم اهداف ملی 

 باشد. با توجه به اهمیت استراتژیک اینمی« امنیت نفتی»به آن توجه شتده مسأله  

انرژی، حیات جمهوری استتلامی ایران وابستتته به درآمدهای حاصتتل از فروش   

 که از یک طرف تأثیر تولیدکنندگان غیراوپک وانرژی نفت بوده لذا با توجه به این

دادند بتازار جهتانی که میزان عرضتتته و حدود قیمت نفت را تحت تأثیر قرار می  

نده نفت )اوپک( از ( و از طرف دیگر کشتتورهای صتتادرکن 31: 1339)هاشتتمی، 

یر المللی نظهای بازیگران بینجمله عربستتان ستعودی اغلم در راستای خواسته  

 داشتند. آمریكا گام برمی
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 جمعيامنيت دسته -5-1-2

 های امنیتیبتا رجوع به تاریخ روابط ایران با کشتتتورهای منطقه برای ایجاد نظام 

 رسد برای ایجاد ثبات و امنیتنظر مینظیر پیمان بغداد، ستنتو، آرسی دی و ... به 

در . »باشتتدانكار میعنوان یک کشتتور استتتراتژیک غیرقابلدر منطقه نقش ایران به

: 1332دزفولی، )انصاری « شودحسوب میواقع ایران ستتون اصلی امنیت منطقه م 

ایران و اتخا  گرایانه مشتتی عملاستتاس و در چارچوب تحول در خط(. براین23

ای و جهانی که با شتكست  گیری ائتلاف و با توجه به شترایط نوین منطقه ستمت 

عراق توسط نیروهای غربی تحت رهبری ایالات متحده آمریكا و با فروپاشی نظام 

هتای ایران در منطقته   توان گفتت یكی از اولویتت  قوع پیوستتتت میودوقطبی بته 

ها در چارچوب یک ستتازمان یا فارس، ایجاد وحدت و گستتترش همكاریخلیج

فارس بویژه پس از های عضتتتو شتتتورای همكاری خلیجای با دولتپیمان منطقه

 جنتگ عراق بر علیه کویت بود اما این اقدام ایران از دو جهت عقیم ماند. از یک 

 فارس و مصر و کشورهای عربی متشكل از اعضای شورای همكاری خلیج»طرف 

در دمشق منتشر شد اعلام کردند از  1881ای که در ماه مارس سوریه طی اعلامیه

فارس با یكدیگر همكاری آن پس در خصتتوص تقویت امنیت کشتتورهای خلیج 

كاری خواهنتد کرد کته درواقع تلاش ایران را برای عضتتتویت در شتتتورای هم  

فتارس عقیم گذارد. هر چند پس از مدتی در چارچوب اعلامیه دمشتتتق با  خلیج

هتای دوجانبه در زمینه همكاری دفاعی با ایالات متحده آمریكا،  توجته بته توافق  

 «بریتانیا و فرانستتته در چارچوب این شتتتورا هی  کار بنیادینی صتتتورت نگرفت

نماید مبنی بر هت دوم می(. کته این امر خود ما را متوجه ج 114: 1339)تریتپ،  

وابستتگی نظامی شورای همكاری به ایالات متحده با تمایل فزاینده ایران  »که این
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: 1331)امیراحمدی، « به همكاری با یک شتتتورای متكی به خود در تعارض بود

12-11.) 

 

 

 مسابقه تسليحاتي -5-1-3

یحات تستتل نظرهر چند جمهوری استتلامی ایران در طول جنگ تحمیلی چندان از 

در دوره پس از جنگ هنوز تأکیدی بر تقویت بنیه نظامی خود »نظامی مجهز نبود و 

 1881فارس در ستتال نداشتتت، اما پس از حمله عراق به کویت و جنگ دوم خلیج

 (.11: 1331)امیراحمدی، «. ایران شروع به بازاندیشی در استراتژی دفاعی خود کرد

در طول جنگ بیش از نیمی از درآمد » که با توجه به این گفته هاشمی رفسنجانی 

موسوی (. 149: 1339)احتشامی، « ردیده استهای جنگی گکشتور صترف هزینه  

زودی پس از پایان جنگ تأکید نمود که وظیفه اصتتتلی وزیر وقت نیز بهنخستتتت

 در  .(144: 1339باشد )احتشامی، دولت وی تقویت ساختاری نیروهای دفاعی می

میلیارد دلار برای  11ستتتاله دولت مجموعاً در حدود ه پنجاولین برنتامه توستتتع 

 2های مربوط به مستتائل نظامی اختصتتاص یافت. این امر بیانگر آن بود که هزینه

میلیارد دلار هزینه نظامی برای هر ستتال در نظر گرفته شتتده استتت )احتشتتامی،   

مله که اگر نگاهی به واردات نظامی کشتتتورهای عربی از ج( درحالی143: 1339

م ترتیعراق و عربستتان سعودی بیندازیم ملاحظه خواهیم کرد که این واردات به 

جهش داشت  1898-81های میلیارد دلار در ستال  3/11میلیارد و  3/11تا ستطح  

 )امیراحمدی(. 

 المنافع  کشورهاي مستقل مشترك -5-2

بطور و  (CIS)المنافع پس از فروپاشی شوروی و تشكیل جامعه کشورهای مشترك

کلی استقلال کشورهای تازه به استقلال رسیده آسیای مرکزی و قفقاز تأثیر ایران 

توانست بعنوان تأمین کننده امنیت و برعكس تهدید کننده این محرز بود و می
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ترین توان گفت مهم(. در واقع می8؛ 1339کشورها باشد )دموند هرزیگ، 

در این شرایط شامل موارد زیر موضوعات کشورهای منطقه آسیای مرکزی و قفقاز 

 بود:

های ای و قدرتورود بازیگران جدید منطقه -2جایگاه و نقش روسیه  -1

بیداری و آگاهی مردم کشورهای  -4گیری جدید موازنه قدرت شكل -3المللی بین

تحت سلطاه شوروی و توجه مجدد به مسئله قومیت که منافع ملی را در این 

مان تازه به قدرت تجربه بودن حاکناآگاهی و بی -9کرد. کشورها دچار چالش می

وجود منابع عظیم زیرزمینی بویژه نفت و گاز  -3رسیده در این کشورها. 
(krenitsky, 2001; 20-21). 

روی آن هایی که پیشایران نیز با توجه به این تغییر عظیم و با توجه به فرصت 

ورد. وجود آهای اصولی خود بهقرار گرفت ملزم گردید تا تغییراتی را در سیاست

ها از زمان بر سر کار آمدن گورباچف مشهود بود اما رابطه هر چند سیاستدر این 

یری گرا در چارچوب سمت« نگاه به شمال»رفسنجانی  هاشمیدولت پراگماتیست 

جانی رفسنهاشمیطور کلی نقطه آغاز روابط با شوروی ملاقات اتحاد برگزید و به

های نظامی ساله و همكاریو در پی آن انعقاد قرارداد اقتصادی ده 1898در ژوئن 

 (Rothenburg, 1992; p.1)میلیون دلار بود به ارزش شش
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قامات م الملل، نگرشمتغیرها، متغیر نیازهای داخلی، ساختار نظام بیندر میان این 

 .اندیر را داشتهگیرنده و ژئوپلتیک به ترتیم بیشترین تأثتصمیم

 

 هاي دوم و سومبررسي فشرده و مختصر در تطبيق دوره -6

غربی در ب عد شرقی نهتعهد یا نهگیری عدمبطور کلی در دوره مورد بحث سمت

ایدئولوژیكی و فقهی مورد توجه قرار گرفت. که این امر هم در سطح داخلی و هم 

غربی جمهوری شرقی نهدر سطح خارجی نمود یافت. در سطح داخلی اصل نه

با احكام اسلام است اسلامی بنا بر نظر امام خمینی )ره( مرکم از جمهوری 

( و نظامی سیاسی و فرهنگی است که قوانین سیاسی، 223)صحیفه نور، 

 نماید که این خود ایدئولوژیكی و اقتصادی را در چارچوب موازین اسلامی ارائه 

جای حكومت طاغوتی است که به معنای جایگزین نمودن حكومت اسلامی به

 ست.داری غرب بوده اوابسته به نظام سرمایه

چه در چارچوب سیاست خارجی در دوره دوم مورد توجه قرار گرفت هرحال آنبه

عنوان یک امر و در روابط خارجی اجرا شد. بٌعد فقهی مسائل و حفظ دارالاسلام به

تكلیفی در سطوح داخلی و خارجی بود. درواقع باید گفت مبنای سیاست خارجی 
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براساس مبانی فقهی و اعتقادی گذارده ویژه در دوره دوم جمهوری اسلامی ایران به

غربی جمهوری اسلامی توجه شرقی نهشد. برای اثبات این مدعا اگر به اصل نه

نماییم جایگاه فقهی مطالعه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران روشن 

گرفته از اصلی در اعتقادات است و نشأت« غربیشرقی نهنه»شود. چرا که اصل می

(. شایان 228: 1339باشد )قادری، سبیل میمصادیق مستحدثه نفی این اصل یكی از

شود تعهد در دو ب عد سیاسی و ایدئولوژیكی مطرح میگیری عدم کر است که سمت

گیری سیاست خارجی در دوره دوم اغلم براساس که گفته شد سمتطوریو همان

   یافت.تعهد بوده که در ب عد ایدئولوژیكی معنا میعدم
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( ترسیم 4در دوره دوم متغیرهای تأثیرگذار بر سیاست خارجی بصورت نمودار )

ام گیرنده و نوع نظهای مقامات تصمیمگردد. در میان این متغیرها، متغیر نگرشمی

الملل، نیازهای داخلی، وضعیت ژئوپلتیک به ترتیم سیاسی، ساختار نظام بین

 اند.بیشترین تأثیر را داشته
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در دوره سوم متغیرهای چهارگانه با تأکید بر نیازها و فشارهای داخلی ناشی از 

در  های ملیپیامدهای جنگ تحمیلی به صورت توسعه اقتصادی موجم شد نقش

این دوره تغییر و تحولات متعددی را به خود بگیرد از جمله صدور انقلاب که 

زی به نام صدور انقلاب رفسنجانی اظهار داشتند ما چیرئیس جمهور وقت هاشمی

نداریم. بر این اساس در روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران، با تغییر الگوی 

المللی رفتاری مواجه هستیم که به ویژه نمود این اقدام را در کنفرانس بین

زدایی و ایجاد توان ملاحظه کرد. باید گفت تنشدر تهران می 1339فارس در خلیج

 ی های روابط خارجترین ویژگی، سه جانبه و چندجانبه از مهمروابط متعدد دوجانبه

رود. در این راستا از نظر خاتمی اصل تنش زدایی و صلح این دوره بشمار می

المللی یک اصل جدی بوده و نظام دیپلماسی را براساس همین اصل یعنی بین

امنیت  (. خاتمی43-49؛ 1338دانست )خاتمی، المللی میزدایی و صلح بینتنش

 زدایی دانسته و آن را یک سیاست راهبردی تعریف و ثبات را برپایه سیاست تنش

(. همچنین در صحنه داخلی نیز خاتمی معتقد بود 131-131؛ 1391نمود )خاتمی، 

هرچه تنش میان کشورها کاهش یابد زمینه برای پیشرفت علمی، اقتصادی، 

(. در 139: 1391)خاتمی،  اجتماعی و سیاسی این جامعه افزایش خواهد یافت

همین رابطه کمال خرازی وزیر امور خارجه وقت با توجه دادن به ضرورت 

المللی معتقد بود که با گفتگو، تعامل و تسامح جلوگیری از تنش در روابط بین

 (.3-4: 1392توان به اعتلای جامعه بشری امید داشت )وزارت امور خارجه، می

سلامی ایران در قالم دیدگاه چندجانبه گرای سیاست ائتلاف گرای جمهوری ا

ایران موجم شد تا ایران علاوه بر تلاش برای پیشبرد روابط دوجانبه با کشورهای 

گیری نماید. این حوزه آسیای مرکزی و قفقاز، همكاریهای چندجانبه را نیز پی

 و های سه جانبه میان ایران و برخی کشورهای منطقهدیدگاه زمینه ایجاد همكاری

 -خارج از منطقه را فراهم ساخت. ایجاد و پیشبرد همكاری سه جانبه ایران
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 -ایران هند، -ترکمنستان -یونان، ایران -ارمنستان -ترکمنستان، ایران -ارمنستان

و  های مختلف سیاسیارمنستان در زمینه -اوکراین –ارمنستان و ایران  -گرجستان

 اقتصادی بیانگر تلاش ایران در این زمینه است.

یونان در مقابل ائتلاف  -ارمنستان -به عنوان مثال همكاری سه جانبه ایران

ستان و ترکمن –گرجستان شكل گرفت یا همكاری بین ایران  -ترکیه –آ ربایجان 

هند که عمدتاً با هدف ترانزیت کالاهای هندی و ترکمنی از خاك ایران شكل 

 (.42-43: 1399گرفت )مرادی، 
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بر این اساس در دوره سوم متغیرهای تأثیرگذار بر روابط خارجی بصورت نمودار 

ساختار نظام گردد. در میان این متغیرها، متغیر نیازهای داخلی، ( ترسیم می9)

ر را گیرنده و ژئوپلتیک به ترتیم بیشترین تأثیمقامات تصمیم الملل، نگرشبین

 اند.داشته

 
 گيري نتيجه
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بطور کلی روابط خارجی متفاوت جمهوری اسلامی ایران در دوره دوم یعنی 

گرایان متاثر از وزن حاکمیت آرمانگرایان ایدئولوژی محور با دوره حاکمیت عمل

 الملل، نیازهای داخلی، نگرش نخبگانچهار متغیر اساسی ساختار نظام بینمتفاوت 

تصمیم گیرنده سیاسی و ژئوپلتیک در این دو دوره است. در واقع وزن متفاوت 

این چهار متغیر و ترتیم اولویت متفاوت در این دو دوره، منجر به تعریف متفاوت 

نهایت از آنجایی که تعریف ها و اهداف ملی در این دو دوره شده است. در نقش

 ها و اهداف ملی منجر به سیاست خارجی و در نهایت مشخص شدن مرزهاینقش

 ها و اهداف ملی منجر به تفاوت روابط خارجی خواهد شد، تعریف متفاوت نقش

در دوره دوم نگرش مقامات  اساسی در روابط خارجی این دو دوره شده است.

 الملل و تهدیدها بدبینانه بود و در نتیجه غرب وگیرنده نسبت به نظام بینتصمیم

نمودند. همچنین در مرحله بعدی شرق را به عنوان یک تهدید اساسی تلقی می

 شد و جمهوری اسلامی ایرانالملل به صورت دو قطبی اداره میساختار نظام بین

قرای جهان اسلام با مفاهیمی همچون دارالاسلام و دارالكفر در مقابل به عنوان ام ال

این ساختار قرار داشت. همچنین نیازهای داخلی جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر 

نیازهای ایدئلوژیكی بود هر چند که متغیر ژئوپلیتیک کمترین تاثیرگذاری را بر 

 های مقاماتتا متغیر نگرشدر همین راس ها و اهداف ملی داشته است.تعریف نقش

الملل، نیازهای داخلی، و گیرنده و نوع نظام سیاسی، ساختار نظام بینتصمیم

 اند.ژئوپلتیک به ترتیم بیشترین تأثیر را داشته

در دوره سوم، با توجه به تغیرات در وزن و تاثیرگذاری متغیرهای اساسی در تعریف 

دوره دوم را شاهد هستیم. در واقع  نقش و اهداف ملی، روابط خارجی متفاوتی از

با پایان جنگ تحمیلی متغیر نیاز داخلی در قالم نیاز به بازسازی اقتصادی تنش 

از طرف دیگر  نمود.زدایی در روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران را ایجاب می

 الملل از دو قطبی به تک قطبی و همچنین نگرش تصمیم گیرندگان ساختار نظام بین
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د. در الملل نسبت به دوره قبل تغییر کرده بوها در نظام بیننسبت به تهدیدسیاسی 

 الملل، نگرشدر میان این متغیرها، متغیر نیازهای داخلی، ساختار نظام بینواقع 

 اند.گیرنده و ژئوپلتیک به ترتیم بیشترین تأثیر را داشتهمقامات تصمیم
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